Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» июня 2021 года 

<

адрес> Республики

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Зайнетдиновой М.Б.,

при секретаре судебного заседания Абдулкаримовой М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО23 И.А.,

подсудимого ФИО3 ФИО24, 

защитника подсудимого – адвоката Шамсуева А.Г., представившего удостоверение № от 25 марта 2003 г. и ордер № от 01 апреля 2021 г., 

представителя потерпевшего ФИО2 С-М., 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода, при следующих обстоятельствах.

01 ноября 2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, у ФИО3 находящегося на территории домовладения по месту своего жительства расположенного по адресу: 

<

адрес> возник прямой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственностью «Газпром Межрегионгаз Грозный» (далее по тексту – ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный»), с целью извлечения собственной выгоды, вопреки установленному законом порядку, путем его незаконного отбора из улично-распределительного газопровода среднего давления, проложенного по 

<

адрес> и дальнейшего использования в коммерческих целях, то есть для обогрева помещений двух теплиц, установленных им по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, не имея соответствующего договора на поставку природного газа, заключенного с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». 

Согласно ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – природного газа из улично-распределительного газопровода среднего давления, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в нарушение требований вышеуказанного законодательства и правил поставки газа и подключения, в целях обеспечения бесперебойного поступления сетевого природного газа, необходимого для функционирования вышеуказанных теплиц, 01 ноября 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО3, не имея соответствующего разрешения и договора на поставку природного газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», скрытно от иных посторонних лиц, с использованием своего сварочного аппарата, совершил незаконное подключение путем врезки в металлическую трубу улично-распределительного газопровода среднего давления диаметром 40 мм, проложенной по 

<

адрес> Чеченской Республики, металлической трубы диаметром 20 мм, к которой подсоединил шланг, которую подвел и подсоединил к четырем самодельным газовым горелкам из металлических труб диаметром 15 мм, с диаметром сопла по 3 мм, установленным в целях обогрева помещений двух теплиц, расположенных по адресу: 

<

адрес>

После чего, в период времени с 11 часов 00 минут 06 ноября 2019 года до 15 часов 00 минут 07 ноября 2019 года и с 17 часов 00 минут 07 ноября 2019 года до 10 часов 00 минут 25 ноября 2019 года, ФИО3, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, произвел несанкционированный отбор природного газа в коммерческих целях из газопровода, проложенного по 

<

адрес> который использовал для обогрева помещений двух теплиц, установленных на территории принадлежащего ему домовладения, по вышеуказанному адресу, тем самым совершил тайное хищение природного газа принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в ноябре 2019 года в объеме 3127,87 кубометров, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» потребителям (кроме населения) Чеченской Республики по цене 7321 рубль 34 копеек за 1000 кубометров, на общую сумму 22900 рублей 19 копеек, чем причинил ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» имущественный вред на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что примерно в сентябре 2019 года, он решил соорудить на территории своего домовладения, две теплицы для выращивания овощных культур. Примерно в период с 20 сентября 2019 года по 22 октября 2019 года, он вместе со своей супругой ФИО4 №6, которую убедил, что им заключен договор с газовой службой на поставку газа в теплицы, тогда как такого договора он не составлял соорудили 2 теплицы, размерами 20 метров длиною и 8 метров шириной каждая. В каждую теплицу он поставил по две металлические трубы диаметром 150 мм, которые должны были служить приборами по обогреву помещений теплиц.

01 ноября 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, используя принадлежащий ему сварочный аппарат, он осуществил врезку в трубу газопровода, проходящую вдоль принадлежащего ему домовладения по 

<

адрес> и поставил газовый краник диаметром 20 мм, после чего подсоединил отрезок резинового шланга, который имел протяженность до помещения теплиц. В теплицах, посредством соединителей, я подключил к данным резиновым шлангам, 4 железные трубы диаметром 15 мм., с одной стороны и со сплющенными до 3 мм выходами с другой стороны, выполняющими таким образом функции самодельных газовых форсунок. В каждой теплице было установлено по две самодельные газовые оборудования в виде железных труб, диаметром 150 мм в общем количестве 4 штук, в каждую указанную трубу и были вложены железные самодельные горелки диаметром 15 мм. Документы, дающие право подключиться к системе газоснабжения и осуществлять отбор газа, у него отсутствовали, заключать договор на поставку газа и договор технического обслуживания газового оборудования он не планировал, так как это было не выгодно в финансовом плане. Фактически, после того, как он осуществил врезку, он не занимался отбором газа, поскольку отапливал помещения теплиц при помощи дров. Газ к горелкам в теплицы он запустил только 06 ноября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут. 07 ноября 2019 года, к нему во двор пришли работники ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», которые сообщили ему, что он осуществил незаконную врезку и занимается незаконным отбором газа. По данному факту составили акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором была указана дата – 07 ноября 2019 года и время – 15 часов 00 минут. Также он был предупрежден о том, что в случае выявления повторного самовольного подключения к газопроводу, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

После того как ушли указанные работники ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» он в тот день, примерно в 17 часов 00 минут, повторно с помощью того же сварочного аппарата произвел врезку трубы диаметром 20 мм в трубу газопровода. Таким образом, он осуществлял, обогрев помещений двух теплиц до 25 ноября 2019 года. 25 ноября 2019 года, к нему домой вновь пришли работники ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», которые сообщили ему, что они проводят повторный обход домовладений (земельных участков) на которых ранее был выявлен факт незаконного отбора газа из газопровода, при этом они сообщили, что у них имеется подозрение, что он продолжает осуществлять незаконный отбор газа. При этом в ходе осмотра помещений теплиц работники газовых служб обнаружили, что он повторно вопреки их запрету осуществил незаконное подключение и хищение газа из газопровода. После чего работником АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в отношении него был составлен второй акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, в котором была указана дата – 25 ноября 2019 года и время – 10 часов 00 минут. Затем работником филиала «Шалинский» АО «Газпром газораспределение Грозный» также был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям, а незаконная врезка с помощью сварочного аппарата была демонтирована. 

Как далее пояснил суду подсудимый ФИО3, в случившемся он искренне раскаивается и просит суд строго его не наказывать, обещает подобное больше не повторять. Ущерб, причиненный его действиями ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в размере 22900 рублей 19 копеек им возмещен в полной мере еще в ходе предварительного расследования. 

Помимо полного признания ФИО3 своей вины, его вина в предъявленном ему обвинении доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО26 суду показал, что с 03 декабря 2018 года по настоящее время он является юрисконсультом АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (ныне ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»). В его должностные обязанности входит представление интересов Общества в вопросах юридической направленности, подготовка совместно с другими подразделениями предприятия материалы о хищениях, растратах, недостачах, выпуске недоброкачественной, нестандартной и некомплектной продукции, нарушении экологического законодательства и об иных правонарушениях для передачи их в арбитражный суд, следственные и судебные органы, осуществление учета и хранения находящихся в производстве и законченных исполнением арбитражных и иных судебных дел, помимо того, решение всех юридических вопросов, касающихся интересов ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, работниками ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» инженером ФИО4 №1, контролерами ФИО4 №2 и ФИО4 №3 была проведена проверка коммерческих объектов, в частности тепличных хозяйств, расположенных в 

<

адрес>, в ходе которой было обнаружено самовольное подключение к уличному газопроводу, путем незаконной врезки, которая была проведена к отопительным приборам (металлическим трубам), для отопления помещений двух теплиц по выращиванию овощных культур, расположенных по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ФИО1. Работником ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в отношении ФИО3 был составлен первичный акт о выявлении самовольного подключения к системе газоснабжения и несанкционированного отбора газа от 07 ноября 2019 года. Также ФИО3 был уведомлен о необходимости заключения договора на техническое обслуживание, проектно-сметной документации с газораспределительной организацией, а также о необходимости составления договора на поставку газа с абонентным отделом 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». После составления акта работниками ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» было сообщено работникам АО «Газпром газораспределения Грозный» филиал Шалинский, которыми незаконная врезка в тот же день, то есть, 07 ноября 2019 года, была обреза от газопровода. 

Далее, несмотря на то, что ФИО3 был уведомлен о необходимости заключения соответствующих договоров на поставку газа и т.д., он проигнорировал установленный законом порядок подключения к газораспределительным сетям и использования газа, и продолжил незаконный отбор газа для обогрева помещений двух теплиц. Данный факт был документально зафиксирован 25 ноября 2019 года и незаконная врезка, была демонтирована. Проведенной оценочно-технической судебной экспертизой была установлена точная стоимость похищенного ФИО3 природного газа, которая составила 22900 рублей 19 копеек. Ущерб в полном объеме ФИО3 возмещен еще в ходе предварительного расследования по уголовному делу. ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» претензий к нему не имеет, просить проявить к нему снисхождение и не лишать его свободы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 №3 суду показал, что с 2 сентября 2019 года работает в Шалинском абонентном отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» контролером газового хозяйства 5-го разряда. В его обязанности входит: заключать с абонентами договора на поставки газа, а также выявлять факты незаконного потребления газа. 

07 ноября 2019 года, им совместно с работниками ТУ Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1 и ФИО4 №2 в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> с целью выявления несанкционированного подключения к газопроводу и отбора газа.

В ходе указанной проверки, был выявлен факт несанкционированного отбора природного газа для обогрева помещений двух теплиц размерами 20 метров длиной 8 метров шириной, по выращиванию овощных культур, то есть инженером по учету газа ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес> ФИО4 №1, им и контролером ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», ТУ 

<

адрес> ФИО4 №2, которая ими была отключена от газопровода путем перекрытия имеющегося на нем краника сразу же после выявления, примерно в 15 часов 00 минут. Теплицы представляли собой помещения, из каркаса сваренных металлических труб, обтянутых с наружной стороны прозрачной полиэтиленовой пленкой. На момент обнаружения незаконного отбора газа, в теплицах имелась посаженная рассада огурцов. По середине в каждой из теплиц, по ее длине, были установлены по две металлические трубы с дымоходом (вытяжкой) диаметром 150 мм, в каждой из которых были вложены по одной самодельной горелки (форсунки), выполненные из отрезков металлических труб диаметром 15 мм, с выходным отверстием не более 3-х мм, к которым с помощью пластикового шланга диаметром 15 мм был подведен газ от уличного газопровода диаметром 40 мм среднего давления. По данному факту ФИО4 №1 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа в отношении ФИО3, который не отрицал факт постройки им двух теплиц. Также он пояснил, что незаконный отбор газа из уличного газопровода, для отопления помещения двух теплиц он производил с 31 октября 2019 года.

После составления акта, работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, ФИО13 незаконная врезка была демонтирована путем сварочных работ, а находившимся вместе с ним ФИО33 являющимся мастером службы газораспределения ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, по данному факту в отношении ФИО3 был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям. Так же ФИО3 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

Далее, как пояснил свидетель ФИО4 №3 25 ноября 2019 года, им совместно с работниками Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1 и ФИО4 №2 была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу в ходе, которой было установлено, что ФИО3 вновь подключился к уличному газопроводу и продолжает незаконно отбирать газ из уличного газопровода, для отопления указанных теплиц, то есть на момент повторного проверки, в теплицах горел газ. При выявлении в 10 часов 00 минут подача газа ими была приостановлено путем перекрытия краника. В связи, с чем ФИО4 №2 там же на месте в отношении ФИО3 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа для обогрева помещений двух теплиц. В момент повторной проверки также в теплицах горел газ.

После составления соответствующего акта, сварщиком ФИО13 незаконная врезка для обогрева помещений теплиц была демонтирована путем устранения врезки в газопровод, о чем мастером службы газораспределения ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский работниками ФИО34. был составлен акт несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям. В последующем как ему стало известно в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б, ч. 3 ст. 158 УК РФ. Со слов юрисконсульта ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО27. ему известно, что ФИО3 ущерб в размере 22900 рублей 19 копеек возместил в полной мере.

ФИО4 ФИО4 №1 суду показал, что с 10 июля 2019 года он состоит в должности инженера по учету газа в Шалинском абонентном отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности входит: своевременно, четко и в полном объеме выполняет распоряжения (указания) генерального директора, заместителя генерального директора по корпоративной защите и начальника отдела, организовывает и осуществляет информационно – аналитическое обеспечение руководства Общества и его структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции отдела по экономической безопасности, обеспечивает безопасность при проведении деловых встреч и совещаний в части недопущения утечки сведений по техническим каналам связи, нейтрализации средств негласного съема информации. 

7 ноября 2019 года, им совместно с работниками ТУ Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО12 и ФИО4 №2 в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> с целью выявления несанкционированного отбора газа.

В ходе проверки, ими был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу, проходящему по первому 

<

адрес>, путем незаконной врезки для отопления двух теплиц по адресу: 

<

адрес>. 

После обнаружения незаконной врезки, подача газа в теплицы была приостановлена. Им в отношении собственника теплиц ФИО3 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Так же ФИО3, был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

После составления акта об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа на место были вызваны работники ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шалинский», по прибытии последними, незаконная врезка была демонтирована, о чем был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям.

На вопрос, с какого времени произвел несанкционированный отбор газа, ФИО3 сообщил, что несанкционированный отбор газа производил с 31 октября 2019 года, что им было указанно в акте.

25 ноября 2019 года, им совместно с работниками ТУ Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО12 и ФИО4 №2, была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу, в ходе которой было установлено, что ФИО3 продолжает незаконно отапливать теплицы. В связи с чем ФИО4 №2 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа. 

После составления акта в этот же день, то есть 25 ноября 2019 года, на место вновь были вызваны работники ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шалинский», по приезду последними незаконная врезка была обрезана от газопровода, о чем был составлен соответствующий акт. Проведенной оценочной-технической судебной экспертизой, была установлена точная сумма ущерба, которая составила 22900 рублей 19 копеек. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО4 №2 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Из этих показаний усматривается, что с 1 августа 2019 года по настоящее время он работает в ТУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» контролером газового хозяйства 5-го разряда. В его обязанности входит: заключать с абонентами договора на поставки газа, а также выявлять факты незаконного потребления газа. 

07 ноября 2019 года, им совместно с работниками ТУ Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1 и ФИО4 №3 в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> с целью выявления несанкционированного подключения к газопроводе и отбора газа.

В ходе указанной проверки, ими был выявлен факт несанкционированного отбора природного газа для обогрева помещений двух теплиц размерами 20 метров длиной 8 метров шириной, по выращиванию овощных культур, то есть инженером по учету газа ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ 

<

адрес> ФИО4 №1, им и контролером ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», ТУ 

<

адрес> ФИО4 №3, путем незаконной врезки в уличный газопровод. На момент обнаружения незаконного отбора газа, в теплицах имелась посаженная рассада огурцов. По данному факту ФИО4 №1 на месте был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа в отношении ФИО3 Со слов ФИО3, незаконный отбор газа из уличного газопровода, для отопления помещения двух теплиц производил с 31 октября 2019 года. 

После составления акта, работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, ФИО13 незаконная врезка была обрезана путем сварочных работ, а находившимся вместе с ним ФИО32., являющимся мастером службы газораспределения ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, по данному факту в отношении ФИО3 был составлен акт обнаружения несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям. Так же ФИО3 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

25 ноября 2019 года, им совместно с работниками Шалинского абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1 и ФИО4 №3 была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу в ходе, которой было установлено, что ФИО3 вновь подключился к уличному газопроводу и продолжает незаконно отбирать газ из уличного газопровода, для отопления двух теплиц. На момент повторной проверки, в теплицах горел газ. В связи, с чем им там же на месте в отношении ФИО3 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа для обогрева помещений двух теплиц. После составления соответствующего акта, работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, ФИО13 незаконная врезка для обогрева помещений теплиц была демонтирована путем устранения врезки в газопровод, о чем мастером службы газораспределения ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский работниками ФИО5 был составлен акт несанкционированного (самовольного) подключения к газораспределительным сетям.

(том 1 л.д. 196-199)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО4 №4 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Из этих показаний усматривается, что что с 01 августа 2019 года, работает в ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский мастером службы по обслуживанию газопровода. В его обязанности входит обеспечение бесперебойного и безаварийного газоснабжения, составление графиков обхода и технического обслуживания газопроводов на них, а также принятие мер, исключающих самовольное подключение к газовым сетям. 

Ему известно, что 07 ноября 2019 года, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> Чеченской Республики с целью выявления фактов незаконного подключения к газопроводу и незаконного отбора газа. 

В ходе проверки им был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу проходящему по 

<

адрес>, путем незаконной врезки для отопления помещений двух теплиц размерами 20 метров длиной и 8 метров шириной, для выращивания овощных культур, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки, в горелках, установленных в теплицах, горел газ, также в теплицах находилась посаженная рассада овощных культур.

После проведения проверки, ФИО4 №1 в отношении ФИО3 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа и ФИО3 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

После проведения проверки, в этот же день, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» им было сообщено, что по 

<

адрес> обнаружен факт незаконная подключения к газораспределительным сетям, после сообщения им совместно электросварщиком 4 разряда ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский ФИО13 был осуществлен выезд по указанному адресу, где по прибытию им был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации, где ФИО13 незаконная врезка была обрезана от газопровода. 

25 ноября 2019 года, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу в ходе, которой было установлено, что ФИО3 продолжает отапливать помещения двух теплиц, путем незаконного отбора газа из газопровода. В связи, с чем ФИО4 №2 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа. В момент повторной проверки также в горелках установленной теплице горел газ, и выращивались овощные культуры. 

В этот же день, то есть 25 ноября 2019 года, им совместно с работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский ФИО13 был осуществлен повторный выезд по вышеуказанному адресу и незаконная врезка ФИО13 была обрезана от газопровода, а чем им был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации. 

(т. 1 л.д. 211-214)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО13 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены ее показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Из этих показаний усматривается, что о том, что с 24 октября 2018 года по 01 августа 2019 года, он работал в АО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский электросварщиком 5-го разряда. 

07 ноября 2019 года, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> с целью выявления фактов незаконного подключения к газопроводу и незаконного отбора газа. В ходе проверки, им был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу проходящему 

<

адрес>, путем незаконной врезки, для выращивания овощных культур, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки в горелках, установленных в теплице, горел газ. После проведения проверки, ФИО4 №1 в отношении ФИО3 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа и ФИО3 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. После проведения проверки, 07 ноября 2019 года, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» им было сообщено, что по 

<

адрес> обнаружен факт незаконная подключения к газораспределительным сетям, после сообщения им совместно мастером по обслуживанию газопровода ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский ФИО28. был осуществлен выезд по указанному адресу, где по прибытию ФИО31. был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации, где им незаконная врезка была обрезана от газопровода. 

25 ноября 2019 года, работниками ТУ Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу, в ходе которой было установлено, что ФИО3 продолжает отапливать помещения двух теплиц, путем незаконного отбора газа из газопровода. В связи, с чем ФИО4 №2 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа. В момент повторной проверки также в горелках установленной теплице горел газ. После составления акта в этот же день, им совместно с работником ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский ФИО29. был осуществлен повторный выезд по вышеуказанному адресу и незаконная врезка им была обрезана от газопровода, о чем ФИО30. был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации. 

(том 1 л.д.241-244)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО4 №7 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Из этих показаний усматривается, что с 25 мая 2018 года состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, рассмотрение материалов и сообщений о преступлении и проведение оперативно – розыскных и профилактических мероприятий. 

21 января 2020 года, в ОМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от заместителя генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», которое было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за №. В последующем указанное заявление руководством отдела было отписано мне для дальнейшей проверки. В ходе проведения проверки им было установлено, что 07 ноября 2019 года, работниками ООО Газпром межрегионгаз Грозный был установлен факт незаконной врезки и незаконного потребления газа гражданином ФИО3 ФИО35, на заднем дворе домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> В последующем работниками ООО Газпром межрегионгаз Грозный в отношении ФИО3 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, а незаконная врезка работниками АО Газпром газораспределения Грозный была обрезана от газопровода, путем сварочных работ. 25 ноября 2019 года, работниками ООО Газпром межрегионгаз Грозный в ходе повторной проверки было установлено, что ФИО3 вновь подключился к газопроводу и незаконно отбирал газ для отопления помещений двух теплиц, после чего указанными работниками в отношении ФИО3 был составлен повторный акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, а незаконная врезка работниками АО Газпром газораспределения Грозный повторно была обрезана от газопровода, путем сварочных работ. По данному факту 26 января 2020 года им был опрошен ФИО3, в ходе которого он пояснил все обстоятельства незаконного потребления природного газа в коммерческой деятельности, а так же 27 января 2020 года, им с участием двух понятых и самого ФИО3 был произведен осмотр места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором ФИО3 были возведены две теплицы, для обогрева, которых осуществил незаконную врезку и занимался хищением газа из газопровода, расположенного по улице 1-му пер. А. Кадырова. В ходе осмотра им были изъяты 4 металлических труб (горелок) диаметром 15 мм, с диаметром сопла 3 мм. 

23 января 2020 года, им были опрошены работники ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО4 №3, а также 24 января 2020 года, им был опрошен работник АО «Газпром газораспределения Грозный» Шалинского филиала ФИО4 №4, которые подтвердили факт несанкционированного подключения к газопроводу и хищения газа ФИО3, для обогрева помещений двух теплиц.

26 июня 2020 года, им была назначена оценочно-техническая судебная экспертиза, в ходе которой экспертом ООО «Дагестанский Центр независимой Экспертизы» была установлено сумма причиненный ФИО3 ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в размере 22900 рублей 19 копеек.

(т.1 л.д. 207-210)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО36 судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены ее показания, данные ею при производстве предварительного расследования. 20 сентября 2019 года, ее муж сообщил ей, что собирается возвести теплицу на заднем дворе их домовладения, где они проживают. Далее, в период с 20 сентября 2019 года по 22 октября 2019 года, они с мужем соорудили из металлических труб две теплицы размерами 20 метров длиной 8 метров шириной каждая. Так же для последующего обогрева двух теплиц, в каждую теплицу они поставили по две металлические трубы диаметром 150 мм. На тот момент, то есть на момент сооружения указанных теплиц газификация не была произведена, так как ее муж сказал, что газификацией и заключением договора с газовой службой на поставку газа он займется сам. В последующем со слов ее мужа ей стало известно, что он осуществил газификацию указанных теплиц, однако он ей не сообщал каким-образом он это сделал и составлял ли он договор на поставку газа, а она в свою очередь не стала это у него спрашивать. О том, что ее муж ФИО3 отапливал теплицы путем незаконного отбора газа из газопровода, ей стало известно 25 ноября 2019 года, когда к ним пришли работники газовой службы, которые составили в отношении ее мужа ФИО3 акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Также со слов своего мужа ФИО3 ей стало известно, что ранее, а именно 07 ноября 2019 года в отношении него также был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. После постройки теплицы, в дальнейшем по выращивание в нем овощных культур занимался ее муж ФИО3 

(том 1 л.д. 238-240)

Суд не усматривает оснований сомневаться в правдивости признательных показаний подсудимого ФИО3, представителя потерпевшего ФИО37 показаний свидетелей ФИО4 №3, ФИО4 №1, данные има в суде, а также свидетельских показаний ФИО4 №2, ФИО4 №4, ФИО13, ФИО38 ФИО4 №7, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Все эти показания убедительны, последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу. 

Письменными доказательствами, подтверждающими вину ФИО3, являются: 

-заявление заместителя генерального директора ООО «Газпром межрегиогаз Грозный» ФИО14. от 19 декабря 2019 года о хищении газа ФИО3 

(том 1 л.д. 7)

-акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 07 ноября 2019 года, согласно которого обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО3 для отопления помещений двух теплиц, расположенных по адресу: 

<

адрес>

(том 1 л.д. 9)

-акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 25 ноября 2019 года, согласно которого обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО3 для отопления помещений двух теплиц, расположенных по адресу: 

<

адрес>

(том 1 л.д. 10)

-протокол осмотра места происшествия от 27 января 2020 года, согласно которого осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого из помещений двух теплиц, размерами 20 на 8 метров, установленных на территории указанного домовладения, изъяты четыре отрезки металлических труб (горелки), диаметром по 15 мм, длиною 71, 74, 81 и 79 см., соответственно, диаметром сопла (выходного отверстия) по 3 мм, использованные ФИО3 в качестве горелок при хищении газа из газопровода для отопления помещений указанных двух теплиц по выращиванию овощных культур - огурцов. 

(том 1 л.д. 28-30)

-акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации от 07 ноября 2019 года, согласно которого произведен демонтаж незаконной врезки осуществленной ФИО3 в трубу газопровода проходящей по 

<

адрес> 

(том 1 л.д. 54)

-акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации от 25 ноября 2019 года, согласно которого произведен демонтаж незаконной врезки осуществленной ФИО3 в трубу газопровода проходящей по 

<

адрес> 

(том 1 л.д. 55)

-заключение эксперта №э от 11.12.2020, согласно которому в результате несанкционированного подключения к газовой сети по адресу: 

<

адрес>, и отбора ФИО3 газа причинен ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на сумму 22900 рублей 19 копеек. 

(том 1 л.д. 155-158)

-протокол осмотра предметов от 11 января 2021 года, согласно которого осмотрены четыре отрезки металлических труб (горелки), диаметром по 15 мм, длиною 71, 74, 81 и 79 см. соответственно, диаметром сопла (выходного отверстия) по 3 мм,, использованные ФИО3 в качестве форсунок при осуществлении хищения газа из газопровода, для отопления помещений двух теплиц по выращиванию овощных культур, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>

(том 1 л.д. 185-187)

-протокол осмотра предметов от 26 января 2021 года, согласно которого осмотрен сварочный аппарат «BX1-25ОС», использованный ФИО3 01.11.2019 и 07.11.2019 при осуществлении незаконной врезки в трубу газопровода, расположенного по 

<

адрес>, из которой в период с 06 ноября 2019 года по 25 ноября 2019 года совершил хищение газа.

(том 1 л.д. 233-234) 

-постановление о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств металлического отрезка трубы (горелки) диаметром 15 мм. и длиною 71 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм.; металлического отрезка трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 74 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм.; металлического отрезка трубы (горелки) диаметром 15 мм. и длиною 81 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм, металлического отрезка трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 79 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм., сварочный аппарат «ВХ1-25ОС».

(том 1 л.д. 188-189,190,191, 235,236,237)

-протокол проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от 28 января 2021 года, в ходе которого последний показал место, где он 01 ноября 2019 года и 07 ноября 2019 года осуществил незаконную врезку в трубу газопровода, расположенную по 

<

адрес>, место на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>, где он возвел две теплицы, для обогрева которых в период с 06 ноября 2019 года по 25 ноября 2019 года совершил хищение газа из газопровода.

(том 2 л.д. 1-4)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при их получении, а также неточностей и противоречий, которые ставили бы их под сомнение, не имеется. 

Действия ФИО3, выразившиеся в краже, то есть в тайном хищении, совершенном из газопровода, суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 деяние, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В связи с тем, что данное преступление совершено против собственности; совершение преступления не вызвано какой-либо его безысходной жизненной ситуацией; мотивом совершения данного преступления было личное обогащение, суд не находит оснований для изменения этой категорий на меньшую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания. С учетом этого ФИО3 подлежит наказанию за совершенное им преступление на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает личность подсудимого ФИО3 характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, а также другие обстоятельства по делу.

В соответствии со ст. 61 УК в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд, учитывает наличие на его иждивении 1 малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и добровольное возмещение им имущественного вреда, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитываются в качестве смягчающих и иные обстоятельства, хотя прямо не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами являются: положительная характеристика подсудимого по месту жительства подсудимого; признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

В качестве иных обстоятельств, заслуживающих внимания и касающихся личности ФИО3, суд учитывает то, что он на психоневрологическом и наркологическом учете не состоит, имеет постоянное место жительства, женат, на иждивении кроме малолетних детей имеет жену и несовершеннолетнего ребенка – инвалида второй группы. 

Суд при назначении наказания ФИО3 также принимает во внимание то, что представитель потерпевшего к подсудимому претензий материального и морального характера не имеет, просит суд о снисхождении к нему и назначения наказания не связанного с лишением свободы.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не имеется.

Из материалов дела не усматриваются и сторонами не представлены данные, свидетельствующие об исключительных обстоятельствах, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Это делает невозможным применение к ФИО3 правил ст. 64 УК РФ о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого суд считает применение в отношении него наказания в виде штрафа не целесообразным. Так, отсутствие у ФИО3 постоянного места работы и определенного рода трудовой деятельности, отсутствие у него возможности получения заработной платы или иного дохода, может не только негативно сказаться на исполнимости такого вида наказания, но также может неблагоприятно отразиться на условиях жизни его семьи. 

Применение принудительных работ, по мнению суда, основанному на внутреннем убеждении, не возымеет на ФИО3 должного исправительного воздействия.

Соответственно, при невозможности применения менее строгих видов наказания, достижение целей уголовного наказания станет возможным лишь путем применения к 

ФИО3 наказания в виде лишения свободы за совершенное им преступление.

Определяя подсудимому срок лишения свободы, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, с учетом совокупности смягчающих и иных заслуживающих внимания обстоятельств суд считает, что подсудимый не представляет особой опасности для общества и потому считает возможным дать ФИО3 шанс на исправление без назначения им реального отбывания наказания. В этой связи суд постановляет считать назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы условным в порядке ст. 73 УК РФ. 

Принцип гуманизма (ст. 7 УК РФ), в совокупности с имеющимися смягчающими обстоятельствами, дают суду достаточно оснований не назначать ФИО3 ограничение свободы и штраф, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в качестве дополнительного наказания.

Избранная в отношении ФИО3 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования ФИО3 оказывалась юридическая помощь адвокатом Шамсуевым А.Г., участвовавшим по назначению органа предварительного расследования. При этом ФИО3 от услуг адвоката не отказывался.

За оказание адвокатом юридической помощи на предварительном следствии из федерального бюджета было выплачено адвокату Шамсуеву А.Г. за защиту ФИО3 – 8050 рублей.

В судебном заседании подсудимому ФИО3 был назначен защитник в лице адвоката Шамсуева А.Г., от услуг которого он не отказывался.

Адвокатом Шамсуевым А.Г. для участия в деле затрачено 5 рабочих дня, в связи с чем, оплата труда адвоката составляет 7 500 рублей. 

Согласно п. 5 ч. 2ст. 131 УПК РФ, указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Исходя из указанного, учитывая имущественную не состоятельность ФИО3, наличие на его иждивении 1 малолетнего ребенка, супруги и н1 несовершеннолетнего ребенка – инвалида второй группы, суд находит целесообразным процессуальные издержки, в сумме 15 550 (пятнадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей, выплаченные адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению отнести на счет федерального бюджета. Других процессуальных издержек не имеется.

В соответствии со ст. 309 УПК РФ суд считает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу по правилам ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения – подписка о невыезде. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 71 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 74 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 81 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 79 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 3 мм., хранящиеся в камере хранения следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО3, считать возвращенным. 

Процессуальные издержки в размере 15 550 (пятнадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шалинский городской суд Чеченской Республики в течение 10 суток после его провозглашения. 

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом постановивший приговор о восстановлении пропущенного срока.

Осужденный, в случае подачи им апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий судья (подпись) М.Б. Зайнетдинова 

Копия верна 

Судья М.Б. Зайнетдинова